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PLANI I PUNËS SË KOMITETIT KONSULTATIV PËR PAK 

 

                                   

                                                                                                                                                

                        REPUBLIKA E KOSOVËS-REPUBLIKA KOSOVA-REPUBLIC OF KOSOVA                          

                                                             KOMUNA JUNIK-OPSTIANA JUNIK-MUNICIPALITY OF JUNIK 

 

Vendi:                         Komuna e Junikut 

 

Hartuesi:                    Komiteti Konsultativ për Persona me Aftësi të Kufizuara 

 

Lloji i punës:              Plan Pune 

 

 

 

“PLANI I PUNËS SË KOMITETIT KONSULTATIV PËR PERSONA ME AFTËSI TË KUFIZUARA  

TË KOMUNËS SË JUNIKUT PËR VITIN 2024” 
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PLANI I PUNËS SË KOMITETIT KONSULTATIV PËR PAK 

 

 

Komiteti Konsultativ për persona me aftësi të kufizuara është formuar me Vendim të Kuvendit Komunal të Junikut me Nr.  

002/01/23. Ky komitet për vitin 2024  parasheh këtë plan të punës. 

 Komiteti Konsultativ për personat me aftësi të kufizuara është organ këshill dhënës i Kuvendit Komunal  i cili funksionin e vet 

e ushtron duke u bazuar në: 

Ligjin për Vetëqeverisje Lokale 03L/40 dhe neni 4, paragrafi 1,2,3,4 dhe 5 të udhëzimit administrative (MAPL) Nr. 01/2016 për 

procedurën e Themelimit  Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative në Komuna, neni 56 të Statutit të Komunës. 

Kuvendi i Komunës së Juniut në mbledhjen e vet të mbajtur me dt: 27.01.2023, mori vendim per themlimin e Komitetit Konsultativ të 

Personave me Aftësi të Kufizuar. 

 

 E dimë se kujdesi për personat me aftësi të kufizuara në komunën e Junikut është i organizuar nëpërmjet rrjetit të OJQ-ve 

(Handikos) si dhe Drejtorisë së Shëndetësisë dhe MQS dhe QPS. 

 DSHMS dhe QPS në bashkëpunim të plotë ofrojnë shërbimet e përkujdesjes sociale për popullatën ë komunës. 

 

 Gjate vitit do te mbahen 6 gjashtë Seanca të Rregullta, në të cilat do të shqyrtohen tematika që kanë të bëjnë me situaten dhe  

problematikën e personave me Aftësi të Kufizuara në territorin e Komunës së Junikut , tre në 6 mujorin e parë dhe tre në 

gjashtë mujorin e dytë. 

Gjatë përpilimit të Planit të Punës anëtarët e Komitetit Konsultativ për Persona me Aftësi të Kufizuara vendosën që gjatë vitit 2024 të 

punojnë si vijon: 
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FUSHA - SHËNDETËSI 

AKTIVITETET 

  

1. Krijimi i databazës për persona me aftësi të kufizuara për vitin 2024; 

2. Njoftimi i të gjithë akterëve në lidhje aktivitetet dhe vazhdimin e punës te Komitetit 

Konsultativ për persona me Aftësi të Kufizuara, (OJQ-të, drejtoritë komunale, organet e 

rendit, shkollat,e institucione tjera relevante). 

3. Shënimi i Ditës Ndërkombëtare për Persona me Aftësi të Kufizuara, manifestohet nga 

Komiteti me rastin e 3 dhjetorit, në të cilin eviniment ftohen të marrin pjesë antarët . e të 

gjitha llojeve të aftësisë së kufizuar në nivel lokal 

 

 

 

 

 

 

FUSHA - ARSIM 

AKTIVITETET 1. Identifikimi i numrit të fëmijëve me aftësi të kufizuara dhe mosha me qëllim të 

sistemimit në arsimin e rregullt, 

2. Bashkëpunimi i vazhdueshem me psikologen në shkollën e mesme të ulët “Edmond 

Hoxha” dhe mundësisht edhe një person për interpretimin e gjuhës së shenjave 

3. Krijimi i qasjes dhe kushteve  të përshtatshme në objektin e shkollës 

4. Propozimi i shënimit të ditëve ndërkombëtare të aftësisë së kufizuar 
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FUSHA – MIRËQENIE SOCIALE 

AKTIVITETET 1. Identifikimi i NR të PAK, mosha, diagnoza; 

2. Klasifikimi i PAK sipas aftësisë së kufizuar; 

3. Rishikimi  i numrit të PAK të punësuar; 

4. Të avokojm dhe bashkëpunojmë me kompanitë private për punësimin eventual të 

personave me aftësi të kufizuara; 

5. Të avokojm që shërbimi i verifikimit të pensionistëve të bëhet në Junik 

6. Të shikohet mundësia e hapjes së një zyreje të Handikosit në Junik (informimi i pak, 

ofrimi i shërbimeve, etj., përmes broshurave, posterave, facebook, radio Ilirisë, etj.)  

 

FUSHA - INFRASTRUKTURA 

AKTIVITETET 1. Krijimi i qasjes në trotuare në Qendër të Junikut 

2. Krijimi i qasjes në objektet publike (komunë, QKMF, shkolla); 

3. Takimi i perbashket i Komitetit me kryetarin rreth perpilimit te listes se 

subvencionimit te personave me aftesi te kufizuara ne komunen tonë. 

 

 

 

AKTIVITETE TJERA: 

 Shiqimi i mundësisë për realizimin e trajnimeve për avancim të njohurive të anëtarëve të komiteteve konsultative sa i përket ligjeve, 

rregulloreve që mund të realizohen përmes ndihmës së OSCE, Handikos dhe organizata tjera. 
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Informimi 

 

Komiteti,përveq se për punën dhe aktivitetet e veta i raporton me shkrim Kuvendit Komunal të Junikut në baza vjetore dhe 

përmes raportimit për një temë të veqantë mbi komunitetin e aftësisë së kufizuar, për transaparencë dhe për informim të 

drejtë të palëve të interesit: 

 

• Komiteti, tërë punën dhe aktivitetet e veta i publikon në Faqen Zyrtare të Komunës së Junikut , si dhe  

   

• Komiteti krijin marëdhenje me mediet e shkruaradhe ato vizuele për përcjelljen e punës dhe aktiviteteve të tijë sa here 

që ti jepet munsia, po ashtu edhe për promovimin e të drejtave të Personave me Aftësi të Kufizuaranë Komunën e 

Junikut duke reaguar gjithmonë aty ku ato të drejta nuk perfillen apo edhe cenohen. 
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REZYMEJA E PROGRAMIT 

 

Realizimi i këtij programi do të sigurojë që personat me Aftësi të Kufizuara në Komunën e Junikut të kenë një adresë të caktuar në të 

cilën ti ngrisin çështjet me të cilat ata ballafaqohen në jeten e tyre të perditshme. Kjo do të arrihet edhe përmes formësimit dhe 

fuqizimit të rolit të Komitetit , i cili përherë do të ketë target Personat me Aftësi të Kufizuara në tërë territorin e Komunës së Junikut 

dhe do të merret ekskluzivisht me problemet e tyre. 

 

Themelimi dhe fuqizimi i një organi të këtillë, i cili ka për qellim avancimin e pozitës së këtijë komuniteti, do të jetë një hap i madh 

përpara në permirësimin e gjendjes së tyre në Komunën e Junikut. 

 

Me realizimin e ketijë programi vie gjer tek ngritja e kapacitetit dhe efikasitetit të punës së Komitetit, në drejtim qe anëtarët e tij të 

jenë më proaktiv në ngritjen e interesave të komunitetit të tyre. 

 

Perfundimisht dhe pasi qe Komiteti është entitet institucional dhe i nje specifikat e secilit komitet të aftësisë së kufizuar dhe të tërë 

komunitetit të aftësisë së kufizuar, përmes këtijë programi, i cili do ti nënshtrohet një shqyrtimi komunitar, do të mund të arrihet gjer 

tek unifikimim dhe thjeshtëzimi i kërkesave dhe nevojave të Personave me Aftësi të Kufizuara në Komunën e Junikut dhe më gjerë.  
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Gjashtë mbledhjet per vitin 2024 do të mbahen me: 

 

 

1. Mars                                           11.03.2023 

2. Prill                                             15.04.2023 

3. Qeshor                                        17.06.2023 

4. Shtator                                        16.09.2023 

5. Nëntor                                         18.11.2023 

6. Dhjetor                                        16.12.2023   

 

 

 

 

Komiteti Konsultativ per Persona me Aftësi të Kufizuara                                                                      Kryesuesi i KKPKA 

                                                                                                                                                                       z. Beqë Knushi 

 

                                                                                                                                                                       _________________ 


